ΚΕΦ. ΙΘ'.

Ὅτι ὡσπερ ὁ Πατὴρ καὶ ὁ Υἱὸς ἐν εἶναι λέγονται, οὕτω καὶ πάντες ἔσονται ἅγιοι.

Καὶ δὴ κατὰ τοῦτον τὸν τρόπον ἐν πρὸς τὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱὸν οἱ πάντες γενησόμεθα. Ὅσπερ γὰρ αὐτὸς ἑαυτὸν τε καὶ τὸν Πατέρα

✠ Ed. Paris., pag. 192, 195.

* Joan. xvii, 21-24.

(46) Vulgo Δαβὶδ γεγενῆσθαι desunt.

(47) Vulgo αὐτόν.

(48) Vulgo ἠγησόμενον.

(48*) Τὴν μεγάλην εὐχὴν. Intelligit illam, Joan. xvii, ad Patrem fusam quam μεγάλην vocat, forte quod in eorum sententiam accedat, qui eandem esse illam volunt quam in horto habuit : aut

Quod in regno Filii, unum futuri sint omnes qui illa felicitate habebuntur digni.

Hic est ille finis felicissimus, in quo Deus ille qui est super omnia, et Pater Servatoris nostri, promissum caelorum regnum et confirmatum a Servatore, illis qui eo digni ✠ sunt elargietur, hoc est sublimissimum bonum subditis sui Filii, cum factus fuerit omnia in omnibus. Hoc significat ipse Dominus et Servator, ubi eximiam orationem illam apud Deum et Patrem suum effudit pro familiaribus suis. Precatur autem, *Ut omnes unum sint, quemadmodum tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi iam nobis unum sint : ut credat mundus quia tu me misisti. Et ego claritatem quam dedisti mihi, dedi iis, ut sint unum sicut et nos unum sumus. Ego in iis et tu in me, ut sint consummati in unum ; et cognoscat mundus quia tu me misisti et dilexisti eos, sicut me dilexisti. Pater, quos dedisti mihi volo, ut ubi sum et illi sint mecum, ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi* ²⁵. Hæc est illa magna et excellens Servatoris nostri pro nobis apud Deum intercessio : ut cum ipso simus, ubi ille est futurus, et ut gloriam ipsius intueamur, et ut diligat nos, quemadmodum dilexit eum Pater, et quemadmodum dedit illi Pater, ita ille det nobis gloriam eam, faciens nos omnes unum ; ut non simus ulterius multi, sed unum omnes ipsius cuncti deitati et gloriæ regni : non per communionem unius substantiæ, sed secundum perfectissimæ virtutis numeros. Nam hoc ita docuit, inquit, *Ut sint consummati. Et certe per eum ad istum modum, sapientia, prudentia, justitia, pietate, virtute demum omni perfecti facti, paternæ divinitatis indeficienti lumini coaduniamur, lux et ipsi facti, ob hanc nostram cum illo unionem. Filii Dei facti, per participationem unigeniti ipsius Filii, cujus radii et splendores nobis communicantur.*

CAP. XIX

Quod quemadmodum Pater et Filius dicuntur unum, ita quoque et omnes sancti futuri sunt.

Atque ita ad istum modum nos omnes erimus cum Filio, et cum ✠ Patre. Nam ut ipse se et Patrem unum esse dixit : *Ego, inquit, et Pater*

potius quod magna et revera μεγαλεῖα a Deo exposcat. Καθὼς καὶ ἐν ὑμῖν εἶναι βούλεται. Prorsus arianisat qui negat essentiæ unionem Patris atque Filii. M.

(49) Vulgo x. καὶ με et mox τὴν δόξαν τῶν ἁγίων.

(50) Vulgo ἀλέκτῳ.

unum sumus³⁶; ita quoque ad ipsius imitationem, ut nos omnes flamus participes ejusdem unionis, precatus est. Non quod Verbum, ut Marcellus vult, uniaturo Deo; et substantialiter conjungatur ei, ut veritas ipsa Servator testatur, inquit: *Gloriam quam dedisti mihi dedi iis, ut sint unum sicut et nos unum sumus. Ego in iis et tu in me, ut sint consummati in unum.* Atque ita adimplebitur illud Apostoli dictum: *Ut Deus sit omnia in omnibus*³⁷. Cum vero Marcellus, et qui cum ipso eodem modo quo ipse Sabelliani sunt, tribus niti soleant testimoniis, quibus conantur ostendere, Patrem atque Filium esse unum, utputa illud: *Ego et Pater unum sumus*³⁸; et secundo: *Pater in me et ego in Patre*³⁹; et tertio: *Qui me vidit, vidit et Patrem*⁴⁰, quæ illi semper in ore habent; et illud: *Ego et Pater unum sumus*, obijcienda sunt e contra quæ jam protulimus: ubi pro discipulis intercedit, ut omnes ejusdem unitatis participes fiant. Inquit enim: *Ut sint unum, quemadmodum et nos sumus unum. Ego in illis et tu in me, ut sint consummati in unum.* Ad illud autem: *Pater in me et ego in Patre*, opponam denuo ipsius vocem, ubi ait, pro iis intercedens: *Ut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint. Et ego claritatem quam dedisti mihi dedi ipsis.* In quibus perspicue illud indicavit, ad eum modum in ipso esse Patrem, quo et in nobis vult esse. Non quod unum ipse et Pater hypostatice fuit: sed quod Pater cum participem ipsum suæ gloriæ fecerit, et ipse ad imitationem sui Patris familiaribus suis suam communicet gloriam. Ideo ait: *Ego claritatem quam dedisti mihi dedi eis, ut sint unum sicut et nos unum sumus. Ego in iis et tu in me, ut et ipsi sic sint in nobis.* Ita Pater et Filius unum sunt, communionem claritatis: quam cum discipulis suis impertiat, ejusdem eos unionis participes fecit.

ἤς τοῖς αὐτοῦ μαθηταῖς μεταδίδους, τῆς αὐτῆς ἐνώσεως καὶ αὐτὸς ἡξίου.

✠ CAPUT XX.

Quod ut Pater in Filio, et Filius in Patre, ita et in suis sanctis omnibus erit.

Rursus ita erat in ipso Pater et ipse in Patre; quemadmodum concludit beatus Apostolus de illis omnibus, qui regno cælorum digni fuerint, ubi ait: *Tunc erit Deus omnia in omnibus*⁴¹, ad modum quo dixit: *Habitabo in illis, et ambulabo inter eos*⁴². Sed et quomodo dictum: *Nos in ipso vivimus, et movemur, et sumus*⁴³. Quæ sane omnia de nobis dicuntur, qui tamen in propria hypostasi subsistimus et vivimus; nec quidquam habemus cum paterna di-